VERS. 12. — *Spes quæ differtur*, etc. Quia nimis rurum, etc., usque ad ipse est enim *lignum vitæ amplectentibus se*.

VERS. 13. — *Quid detrahit*. Alter, etc., usque ad unde: *Si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto*, etc.

VERS. 14. — *Lex sapientis*. Ex quo homo sapere incipit, utitur hac lege, ut mortem vitet et vitam acquirat.

VERS. 16. — *Cum consilio*, maxime divino, quod est in Scripturis. Fatuus enim est qui extra hoc consilium vivit, quamvis naturaliter prudens videatur.

VERS. 20. — *Qui cum sapientibus*. Quilibet simplex aut rusticus, qui arcana sapientiae comprehendere nequit, si tamen exempla sapientum vivendo sectatur, jure inter sapientes numerabitur.

D *Amicus stultorum*. Qui stultos, non quia homines sunt, sed propter stultitiam, quia mimi sunt, vel histriones, vel hujusmodi, non ut instruendo corrigit, amat, sed ut favendo, deteriores efficiat: licet sapiens videatur, stultorum damnatione tenebitur.

VERS. 22. — *Bonus homo*, etc., sepe boni sine filiis obeunt, etc., usque ad regnum Dei datum est genti facienti fructum ejus.

VERS. 23. — *Multi cibi*. Alius translator, etc., usque ad utriusque autem sensui congruit, quod subdit.

VERS. 24. — *Qui parcit virgæ odit filium suum*, etc. Nam et bonus pater filium, et discipulum magister catholicus, ne ad iniuriam deflectat, sollicitus erudit.

### CAPUT XIV.

VERS. 1. — *Sapiens*, etc. *Destruct male vivendo*,

et aliquando aperte regnando, etc., usque ad de qui-  
bus aperte subdit :

VERS. 3. — *In ore stulti*. Quia stulti per vanilo-  
quium humiles, quos despiciunt, affligunt; sed hi  
per doctrinam sapientum, ne decipientur, se mu-  
niunt.

VERS. 4. — *Ubi non*, etc. Hæc hærent superiori-  
bus, etc., usque ad qui Sareptanam viduam pascit a  
qua et ipse pascitur.

VERS. 6. — *Quærerit derisor sapientiam*, etc. Ut  
Caiphas, etc., usque ad quia perverse quærunt, nun-  
quam prorsus inveniunt.

VERS. 7. — *Vade contra*, etc. Ideo derisor sapien-  
tiam, quam quærerit, non invenit, etc., usque ad ejus-  
que meditationi operam dare satagunt.

VERS. 10. — *Extraneus*. Id est reprobos, etc.,  
usque ad unde subditur : *Dominus impiorum*, etc.

Sapiens timet et declinat. Sicut stulti est de sua  
alacritate confidere, etc., usque ad aut post mor-  
tem fortiter poenas ferat.

VERS. 17. — *Impatiens*, etc. Reprehensibilis qui-  
dem est impatiens, etc., usque ad inter reprobos  
æstimatur.

VERS. 19. — *Jacebunt mali ante bonos*. Videntes  
tormenta eorum, etc., usque ad ad videnda eorum  
supplicia.

VERS. 24. — *Fatuitas stultorum*. Imprudentia,  
quasi improvidentia dicitur.

VERS. 25. — *Liberat animas testis fidelis*. Catho-  
licus prædicatur, qui testimonia Scripturarum fide-  
liter prædicat, et profert; hæreticus mendacia.

*Profert mendacia*. Alia translatio : Incendit autem  
mendacio animas dolosus deceptor.

*Versipellis*, id est diabolus, qui mala, quæ sugge-  
rit, bona mentitur : et dum bona promittit æterna,  
ducit ad tormenta.

VERS. 26. — *In timore Domini*. Timor Domini  
fiduciam fortitudinis præstal, etc., usque ad spera-  
verunt in Domino.

VERS. 27. — *Timor Domini*. Hæc est spes eorum,  
etc., usque ad unde, *Initium sapientiae timor Domini*  
(*Psal. ix*).

VERS. 30. — *Vita carnium*. Per carnem infirma,  
per ossa firma. Si mentis innocentia custoditur, etsi  
quæ foris infirma sunt, quandoque roboranrur ; unde  
subdit :

*Putredo ossium invidia*, quia per livoris vitium  
ante oculos Dei pereunt ea quæ humanis oculis for-  
ta videntur. Ossa enim per invidiam putrescere, est  
robusta quæque perire.

#### CAPUT XV.

VERS. 1. — *Responsio mollis frangit iram*. Qui  
verba increpantis humiliiter suscipit, jam propinquat  
veniae reatus quem gessit. Qui arguenti resultat,  
contra se iram judicis provocat.

VERS. 2. — *Ebullit stultitiam*. Scripturam perver-  
tendo, suos sensus auctoritati præponendo; velut  
satui philosophi, ut Porphyrius, et Julianus, qui con-

PATROL. CXIII.

A tra Ecclesiæ doctores stultitiae suæ fluenta funde-  
bant.

VERS. 5. — *Stultus irridet*. Stultus est omnis pec-  
cator, qui, terrenis actibus deditus, futurum nihil  
prævidet : is disciplinam irridet, dum derogat divinæ  
correctioni.

VERS. 7. — *Cor stultorum dissimile*. Vel dissimile  
sibi ipsi, variis cogitationibus, et nunquam idem ma-  
net. Contra quod de Anna dicitur : *Vultusque ejus  
non sunt amplius in diversa mutati*.

VERS. 10. — *Doctrina mala*. Qui solverit unum de  
mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, mini-  
mus est in regno cælorum. Talibus tamen, si correcti  
fuerint, patet redditus ad veniam : si autem incre-  
pationes non receperint, omnino morientur.

B VERS. 15. — *Omnes dies*. Omne tempus populi  
Dei, etc., usque ad quasi jugi delectantur con-  
vivio.

VERS. 17. — *Melius est vocari ad olera*. Multo  
enim utilius est simplicis vitæ innocentiam cum  
charitate servare, etc., usque ad, discedite a me ope-  
rari iniquitatis.

VERS. 19. — *Pigrorum*, quos piget operari justi-  
tiam, etc., usque ad sed quia hoc bonos non præ-  
pedicit, aujungit :

*Via justorum absque offendiculo*. Justi enim quid-  
quid adversitatis in sua conversatione invenerint,  
non offendunt, quia æternæ spei et internæ contem-  
plationis saltu aduersa transiliunt.

C VERS. 23. — *Lætatur homo*. Humanum est de  
sententia quasi prudenter prolata lætari. Sed vere  
sapiens non solum quod loquitur, sed etiam oppor-  
tunitatem loci, et temporis, et personæ cui loquitur,  
diligenter inquirit.

VERS. 24. — *De inferno novissimo*, etc. Primus in-  
fernus cæcitas peccantis animæ, et veræ lucis scien-  
tia carentis, de quo : *Descendent in infernum viven-  
tes* (*Psal. liv*).

VERS. 25. — *Viduae Ecclesiæ*, scilicet sponsæ  
sue, pro cuius vita mori dignatus est.

VERS. 26. — *Firmabitur* : in judicio, quando non  
solum factis, sed et verbis omnibus digna præmia  
reddet.

D VERS. 30. — *Lux oculorum lætificat animam*. Jure  
mentem delectat humanam, etc., usque ad sic enim  
magis servet opus.

*Lux oculorum*. Alia translatio : *Videns bona ocu-  
lus delectat corda bona*, scilicet, Domini in terra vi-  
ventium, quæ, quia in oculo mentis contemplatur,  
merito corde delectatur, quamvis affligatur exie-  
rius.

#### CAPUT XVI.

VERS. 1. — *Hominis est animum præparare*. Quó-  
modo ergo hominis est animum præparare, et Dei  
gubernare linguam ? sed persecutionis tempus signi-  
ficat, de quo dicitur, *Nolite cogitare quomodo, aut  
quod loquamini* : datur enim in illa hora, quid loqua-  
mini (*Matth. x*).

VERS. 2. — *Omnes viæ*. Ita actiones omnium bo-

norum, scilicet, et malorum quid in occulto cogitent, certa lance discernit, unde subdit :

**VERS. 3.** — *Revela Domino.* Opera nostra revelamus, quando, quem nihil latere novimus, in cunctis, quæ agimus, in memoriam reducimus, atque illius flagitamus auxilium : et tunc non solum opera, sed cogitationes dirigit.

**VERS. 4.** — *Universa propter semetipsum,* etc. Nulla fuit Domino causa operandi, nisi sola voluntas, ut suam scilicet, bonitatem rationabili creaturæ, quam perpetuo faceret beatam, ostenderet : eum vero qui bonum conditionis propria sponte deseruit, id est diabolum, cum suis sequacibus, justa severitate damnavit.

**VERS. 5.** — *Abominatio est.* Quiunque tribuit sibi bonum quod facit, etiamsi nihil videtur mali manus operari, cordis innocentiam perdit, in quo largitor bonorum se prætulit : et ideo talem Dominus abominatur virum, quem sibi in beneficis videt ingratus.

**VERS. 7.** — *Cum placuerint Domino.* Tanta est sanctitas divinæ religionis, etc., usque ad sed etiam ad veritatem fidei conversi sunt.

**VERS. 8.** — *Melius est parum cum justitia,* etc. Melius est in simplici conversatione Deo servire devote, quam multis abundare virtutibus, et proximorum facta despiciere.

**VERS. 10.** — *Divinatio in labiis regis.* Quis alias rex non errat in judicio, etc., usque ad qui prophetarum ejus ora impleret.

*Pondus et statera.* Lapidès justi fortis, etc., usque ad mensuram fidei et gratiarum distribuit.

**VERS. 13.** — *Voluntas regum,* etc., id est, justorum. Multi reges et prophetæ voluerunt videre, quæ vos vidistis, et non viderunt. Hi enim et vitiis resistunt, et virtutum obsequio, quasi satellitum, constipantur. Reges enim terræ sepe labia justa detestantur, ut Herodes Joannem.

**VERS. 14.** — *Nuntii mortis.* Angeli Satanæ, haereticæ, etc., usque ad quem contigit stulte loquendo effendisse.

*Placabit.* (HIER., de morte Fabiolæ.) David homocidium et adulterium septem dierum fame purgavit.

**VERS. 15.** — *In hilaritate vultus regis vita.* Qui cuncte hilarem Christi vultum videtur merentur, his in eternum cum illo vivere dabitur. Alter etiam videbit omnis caro salutare Dei : sed tunc justi placatum, reprobi videbunt iratum.

*Et clementia ejus quasi imber serotinus.* Serotinus imber in Iudea usque hodie jam maturis messibus venire consuevit, etc., usque ad sed superni facit irrigatio Domini.

**VERS. 22.** — *Fons vitae.* Quia ille prædicator vere suis auditoribus vias vitae aperit, etc., usque ad quæ dicunt bona, fatuo corde contemnunt.

**VERS. 24.** — *Favus mellis composita verba,* etc. Multi per eloquentiam, etc., usque ad quæ ex interna animæ dulcedine procedunt.

**VERS. 26.** — *Anima laborantis laborat sibi,* etc.

A Constat ad litteram, etc., usque ad quæ necesse habet facere bona, quæ dicit.

**VERS. 27.** — *Vir insipiens fodit malum.* Potest hoc de haeretico specialiter intelligi, etc., usque ad unde Jacobus : *Lingua inflamat rotam nativitatis nostrarum inflammata a gehenna (Jacob. III).*

**VERS. 29.** — *Vir iniquus lactat amicum suum,* etc. Potest hoc de haeretico et de omni faulore malorum accipi : *quoniam laudatur peccator in desideriis animæ suæ, et iniquus beneficatur.*

**VERS. 30.** — *Qui attoritis oculis cogitat,* etc. Gravius est perfidere malum quam facere, etc., usque ad ut quæ malorum suorum retributio sequatur, non videat.

**VERS. 32.** — *Melior est patiens viro forti,* etc. Minor est victoria urbea expugnare, etc., usque ad et patientiæ humilitate subalternit.

**VERS. 33.** — *Sortes mittuntur in sinum.* Sicut sortes mittuntur in sinum, etc., usque ad quasi de sinu examinis divini.